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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice zahajování vyučování v oboru literární výchovy.

Autorka si stanovila za cíl dokázat, že uplatňování konstruktivistického přístupu ve

strukturování výuky vzbuzuje v žácích a studentech zájem, aktivitu a motivaci k učení,

podporuje samotný učební proces a kritické myšlení. Pomocí předložených argumentů na

základě studia odborné literatury a zkušeností z pedagogické praxe ověřuje pozitivní vliv

využití modelu učení E-U-R. Konkrétně se zaměřuje na první z fází, evokaci, pro jejíž

provedení předkládá kritéria, metody realizace a navrhuje její možný obsah. V praktické

části své předpoklady ověřuje na šesti vyučovacích hodinách, jejichž reflexe dokazují, že

účinná evokace podporuje proces učení.

Klíčová slova

pedagogický konstruktivismus, třífázový model učení E-U-R, metody kritického myšlení,

evokace, prekoncepty, miskoncepty, naladění, motivace, literární výchova, čtenářství

Abstract

The diploma thesis deals with an issue of a teaching process initiation in a literary

education. The aim of the thesis is to prove that applying a constructivist approach to the

lesson structure arouses pupils’ and students’ interest, activity and motivation to learn and

it also supports the learning process and critical thinking. The thesis verifies a positive effect

in using of the E-U-R learning model based on studying scientific literature and author’s

pedagogical experience. More specifically, the thesis focuses on the first phase, evocation.

It presents the criteria and methods of realization and it suggests the possible content of

evocation. In the practical part, the author verifies these findings on six lessons. The

reflections prove that effective evocation supports the learning process.

Keywords

constructivist teaching, three-stage learning cycle E-R-R, methods of critical thinking,

evocation, prekonception, miskonception, setting the tone, motivation, literary education,

reading
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2

1 Úvod

Na Katedře českého jazyka a české literatury na Pedagogické fakultě UK jsou studenti

učitelství vedeni k osvojování si principů programu RWCT, Čtením a psaním ke kritickému

myšlení, a k jejich aplikaci do svých příprav vyučovacích hodin. Na didaktických seminářích je

značné množství prostoru věnováno třífázovému modelu učení, E-U-R (evokace – uvědomění

– reflexe), na jehož základě by se měla odvíjet naše výuka. Protože ho v praxi uplatňuji a věřím

tomu, že napomáhá procesu učení žáků a studentů, rozhodla jsem se věnovat tomuto

konstruktivistickému pojetí výuky svou diplomovou práci. Budu si tedy klást otázky, zda

pedagogický konstruktivismus přináší nějaké výhody oproti transmisivnímu přístupu, případně

jaké.

Konkrétně jsem se zaměřila na literární výchovu z toho důvodu, že didaktika jazyka je zcela

odlišná, nebyl by tak v jedné práci (podle názoru mého i vedoucího diplomové práce) prostor

na postižení obou různých oborů. To je také jeden z důvodů, proč se budu soustředit pouze

na první z fází modelu, evokaci. Druhou příčinou je má vnitřní motivace, která pramení

z potřeby vyzdvihnout význam samotného zahájení vyučování. Tato myšlenka vznikla na mé

praxi minulý školní rok, kdy jsem zaměřila jeden ze svých osobních rozvojových cílů na naladění

studentů z počátku hodiny tak, aby jejich motivace k učení a chuť účastnit se vyučování

vydržely po celý zbytek vyučovací jednotky. Ve své práci se tedy pokusím zkoumat, zda má

skutečně činnost učitele (a žáků) v prvních několika minutách vyučovací hodiny svůj zvláštní

význam a zda úsilí věnované evokaci podpoří proces učení žáků. Pokud se na otázky podaří

odpovědět kladně, budu dále pátrat po tom, jaký konkrétní přínos nese strukturovaný začátek

hodiny – zejména mě bude zajímat hledání odpovědí na to, jakými různorodými způsoby

můžeme svou výuku zahájit, pro jaký záměr je který vhodný a jaké mají jednotlivé postupy

výhody, nebo naopak úskalí. Za další dílčí cíl si kladu nalezení dílčích strategií pro počáteční

naladění a motivaci studentů a zkoumání jejich efektu i po zbytek vyučování.

Přitom vycházím z následujících předpokladů1: učitelé mnohdy nedbají na strukturování

úvodů svých vyučovacích hodin nebo je nesměřují k naplnění stanoveného cíle hodiny.

1 Hypotézu stanovuji na základě svých pozorování v letech 2016 až 2018 z povinných pedagogických praxí.

Z celkem 45 hodin absolvovaných náslechů bylo využito náležité evokace přibližně ve 22 procentech případů.
Rovněž vycházím z myšlenky zahraničního výzkumu: „evocation at the beginning of a lesson is often
underestimated (…) (Klooster, Steele & Bloem, 2001)“ prezentovaného v časopise Problems of education in the
21st century (2012).
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Podceňuje se přínos úvodních aktivit pro učení a motivaci žáků. Efektivní započetí výuky má

vliv na motivaci k učení a na samotný proces učení se. Proto si stanovuji za hlavní cíl své práce

doložit argumenty tvrzení, že zahájení hodiny dle principů konstruktivistické pedagogiky má

pozitivní vliv na motivovanost, aktivní zapojení se, učení se a na rozvoj myšlení, což budu

prokazovat konkrétně na oblasti literární výchovy a komunikace.

V případě naplnění cíle by pak mohlo být novým přínosem této práce stanovení kritérií pro

kvalitní evokaci, a to na obecné principiální úrovni, zároveň ale i inspirace v podobě

konkrétních příkladů dobré praxe (z literární výchovy i příbuzných disciplín jako komunikační

a slohové výchovy, z rozvoje čtenářství). A to jednak jako izolovaných výpovědí, zadání a aktivit

(objeví se v teoretické části), jednak jako celek v podobě šesti příprav vyučovacích hodin, které

plánuji sestavit jako reprezentativní vzory různých typů evokačních aktivit na základě svých

předchozích zjištění (ty představím v části praktické). Abych podložila funkčnost vytyčených

kritérií, neměla bych opomenout pojednat o tom, jak můžeme jako učitelé ověřit účinnost

evokace.

Kromě odborné literatury mi za zdroj poslouží osobní konzultace s PhDr. Ondřejem

Hausenblasem a s Mgr. Irenou Polákovou i zkušenosti ze seminářů didaktiky literatury

s Mgr. Štěpánkou Klumparovou, Ph.D. Dále budu vycházet ze znalostí z výcviků Učitele naživo2,

pod jehož záštitou absolvuji druhým rokem celoroční praxi – čerpat tedy budu i z nabytých

pedagogických zkušeností ze základních škol a gymnázií, kde jsem měla (a stále mám) tu

možnost pozorovat výuku a zejména se jí přímo účastnit. Tento školní rok 2018/2019 působím

právě v hodinách českého jazyka a literatury u své mentorky paní magistry Polákové, jež se

zabývá rozvojem čtenářské a kritické gramotnosti a dětského čtenářství jako takového,

lektoruje RWCT a přispívá také k rozvoji didaktiky českého jazyka a literatury (mimo jiné).

O naší výuce pojednávám právě v praktické části této práce, kde mám v úmyslu aplikovat své

předložené teoretické závěry.

2 dvouletý studijní program pro budoucí učitele
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2 Dílčí aspekty zahájení výuky

Nejprve se budu zaobírat otázkou, co je pro (zejména začínající) učitele vhodné ošetřit ještě

před tím, než započne vlastní výuku. Pokusím se identifikovat úkony, které ovlivňují úspěšnost

zahájení hodiny obecně a zároveň budu zkoumat jejich vztah k literární výchově a k rozvoji

čtenářství.

2.1 Úkony ještě před zvoněním

Domnívám se, že zásadní podmínkou pro hladký průběh celé vyučovací hodiny je ze strany

pedagoga zajištění toho, aby začala včas. Je ale skutečně pro děti a mladé lidi důležité, zda

jsou jejich učitelé dochvilní? Školský zákon ani zákon o pedagogických pracovnících sice

neudává tuto povinnost, avšak někteří autoři ji zařazují mezi profesní požadavky

(např. Podlahová, 2004, Kyriacou, 2012, Fontana, 2014 a jiní). Nicméně – jak píše Podlahová –

„pedagogická teorie je většinou povznesena nad triviálnostmi typu: hodina začíná přesně se

zazvoněním…“3 vzápětí však dodává: „Ale i tyto samozřejmosti spoluvytvářejí u žáků obraz

učitele…“4 – například Tománková ve své diplomové práci prováděla v devátých třídách šetření

za účelem sestavení portrétu ideálního pedagoga a dochvilnost byla jedním z kritérií.

Vycházím tedy z předpokladu, že pokud jdeme svým žákům příkladem, učíme je tím této


[…]


navedlo k cíli hodiny (jak rozvíjet strategii předvídání), namísto toho, aby byl

rovnou explicitně vyjádřen učitelem. Při realizaci lekce se dařilo s žáky

v souvislosti s filmem spět k žádoucímu vyústění – byl tedy využit postup od

zkušenosti k pojmu.

Cíl hodiny je přímo ověřován poslední aktivitou, na základě prožité minilekce

a pomocí kooperace došly k výsledkům, ze kterých může učitel dále čerpat –

efektivněji („Minule jste přišli na to, že…“), než kdyby je byl řekl sám

(„Předvídat můžeme zaprvé takto… zadruhé… zatřetí…“).

Evokace podporuje postup od jednoduššího ke složitějšímu tím, že je nejprve

začíná asociační metodou (co žákům evokuje slovo šajtán) u jednoho slova,

následuje předvídání na základě titulu a až poté se učitel pouští do delších

textových útvarů (tato pohádka byla rozdělena přibližně po čtyřech

odstavcích, které jsou zde dosti krátké). I tato evokace tedy splňuje všechna

žádoucí kritéria.
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5 Závěr

Diplomová práce si kladla za cíl ověřit, zda evokace jako součást třífázového modelu učení,

založeného na konstruktivistickém přístupu k výuce, napomáhá procesu učení žáků a

studentů. Zajímalo mě, zda v nich promyšlené zahájení hodiny a kvalitní evokace dokáží

probudit zájem o výuku, aktivizovat je a vnitřně motivovat. Rovněž jsem měla v úmyslu

vystihnout, co vše může evokace znamenat – jaké činnosti zahrnuje, jakým způsobem se

realizuje, s využitím jakých metod, co má být jejím obsahem. Toho jsem chtěla docílit pomocí

stanovení kritérií, která by tak sloužila i pro významové odlišení od naladění, mentálních

rozcviček, otvíráků, opakování a jiných činností, odlišných v provedení i ve svých přínosech.

Zabývala jsem se rovněž tím, co jmenované aktivity a také různé způsoby zahájení výuky skýtají

za výhody, kdy jsou vhodné k použití, a pro jaký účel nikoliv. Veškerá svá pojednání jsem mínila

v co nejvyšším počtu případů doplňovat praktickými příklady z oblasti čtenářsky pojaté

literární výchovy. V praktické části jsem zamýšlela představit takové vyučovací hodiny, na

kterých by bylo možné prezentovat pozitivní vliv evokace při využití E-U-R modelu, a to na

hodinách literární výchovy, dílen čtení a slohové výchovy. Při svém zkoumání jsem došla

k následujícím výsledkům:

Model učení E-U-R, postavený na zásadách pedagogického konstruktivismu, vychází z

výzkumů o fungování lidského mozku a dětské mysli. Jeví se tedy nejvíce přirozeným

způsobem učení. Evokace k procesu učení přispívá prací s žákovskými prekoncepty – dává

jedinci možnost si je vybavit, utřídit a formulovat, umožňuje také položit si otázky na koncepty,

které chybí či nejsou dostatečně rozvinuté. Díky tomu, že žák už v této počáteční fázi začíná

od sebe, zveřejněním svých zkušeností, zážitků, názorů, domněnek, postojů aj., mohou se tím

veškeré nové poznatky napojit na ty již stávající, zabudované v pevné mentální struktuře.

Pokud žák individuálně vnímá kognitivní spojitost informací, nachází si v předkládané

vzdělávací nabídce svůj osobní smysl. Je pak i vnitřně motivovaný a využívá příležitostí k tomu

být aktivní.

Prakticky toho lze z pozice učitele dosahovat takovým úvodem do hodiny, který by

nastavoval procesy myšlení již od prvních minut. Je důležité využít klíčového momentu, kdy na

počátku získáme pozornost žákům, a zaujmout je. Toho můžeme dosáhnout jak nabídnutím

atraktivního tématu, cíle, plánu hodiny, tak přímým zadáním činnosti. Můžeme využít naladění

pro nastavování specifické atmosféry, mentální rozcvičky pro hravé hodiny plné akce. Dají se
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zařadit před evokační aktivitu, nicméně nikoli ji zaměňovat. Aby evokace plnila svůj přínos,

musí být dodrženo alespoň sedm z deseti těchto kritérií (prvních sedm bodů je závažnějších

než zbylé): 1. každý se do ní může aktivně zapojit a odpovědět, 2. v tomto případě nejsou

žádné špatné odpovědi, resp. je jich více správných, 3. aktivita stojí jen na žácích, učitel evokaci

pouze moderuje, 4. má mít prvek atraktivnosti pro určitou věkovou skupinu nebo danou třídu,

kterou učíme, 5. vyvolává prekoncepty, 6. je provázána s cílem hodiny, 7. je účelné a vůbec

možné se k ní vracet v reflexi, 8. časový rámec by neměl přesáhnout 25 % z vyučování,

9. využívá materiály jako obrazy, fotografie, videa, předměty aj., 10. využívá některé z metod

kritického myšlení (brainstorming, brainwriting, sněhová koule, kolotoč, volné psaní,

pětilístek, myšlenkové mapy a mnoho jiných je vhodný pro evokaci).

Podle mého názoru jsem naplnila požadavek na poskytování praktických příkladů k jinak

teoretickým poznatkům, přestože ne ke všem. Kromě podložením argumentů (v teoretické

části) jsem i aplikací do vyučování (v praktické části) ověřila hlavní vytyčený cíl práce o

funkčnosti evokace jako aktivizačního a motivačního prvku ve vyučování, který podporuje

učení a myšlení. Zpracování diplomové práce mi velmi pomohlo v hlubším pochopení role

evokace v učebním modelu, jakož i principů celého programu RWCT. Díky zkoumání jsem se

utvrdila v profesním sebepojetí a ve své pedagogické vizi, jakým způsobem chci učit, a také

jsem získala velké množství inspirace pro budoucí vysněné povolání.
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