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Kolegyně Minářová v k obhajobě předložené kvalifikační práci prokázala, že je

schopná: 1) jasně si vymezit a zdůvodnit teoretická východiska svojí diplomové práce (která

jsou zároveň východisky jejího vlastního pedagogického působení) a 2) vybrat, vysvětlit a

adaptovat konkrétní metody v souvislosti se zvoleným tématem diplomové práce. Za

přínosné považuji silné zakotvení v praxi, což souvisí s tím, že téma práce přirozeně

vyplynulo z formulace konkrétního cíle pro vlastní profesionální rozvoj a z reálně

prožívaného pedagogického problému zahájení a evokace hodiny literárního vzdělávání.

Diplomantka ve své práci dokázala, že má přehled v odborné didaktické literatuře a

metodických materiálech, že rozumí principům programu Čtením a psaním ke kritickému

myšlení, pedagogickému konstruktivismu a třífázovému modelu přirozeného učení

zahrnujícího evokaci, uvědomění a reflexi. Oceňuji, že při promýšlení konkrétních

pedagogických situací a problémů a formulaci vlastních pedagogických návrhů dokáže

zúročit nejen podněty z prostudované literatury, ale také impulsy svého vedoucího, své

mentorky a inspirace ze seminářů, workshopů a výcvikového programu Učitel naživo, jichž

se zúčastnila. Hlavní přínosy práce spatřuji shodně s diplomantkou v stanovení kritérií pro

kvalitní evokaci a inspiraci v podobě konkrétních příkladů dobré praxe. Hodnota práce pak

podle mého soudu spočívá v jejím možném využití jako podpůrného studijního materiálu

nabízejícího přehled problematiky zahájení výuky a evokace, její souvislosti s žákovskými

prekoncepty a způsoby vedení evokace. Jen u přehledu didaktických metod využitelných

pro fázi evokace v kapitole 3.6 bych očekával výraznější ilustraci jejich využití v literárním

vzdělávání.

Jednu výhradu můžeme směřovat na přílišnou obecnost a šíři hlavního cíle:

„doložit argumenty tvrzení, že zahájení hodiny dle principů konstruktivistické výuky má

pozitivní vliv na motivovanost, aktivní zapojení se, učení se a rozvoj myšlení, což budu

prokazovat konkrétně na oblasti literární výchovy a komunikace“ (s. 3); to není cíl pro

jednu diplomovou práci a vedle dokládání teze argumenty by bylo pro naplnění tohoto cíle

smysluplné využít metodu akčního výzkumu, popřípadě jiné metody pedagogického

výzkumu a nikoliv jen přepis tří pozorovaných a tří odučených hodin doplněný reflektivním

komentářem. Na druhou stranu je potřeba zdůraznit, že si diplomantka zdařile specifikovala

dílčí cíle, jejichž splnění v práci dosáhla. Původní hlavní cíl se může stát cílem

dlouhodobým pro její další pedagogickou praxi.

Prostor u obhajoby bych rád věnoval klíčové přípravě, na niž je v textu vícekrát

odkazováno (4.2.1 Spor o Rukopisy v septimě). Zajímalo by mě, jak konkrétně probíhala

fáze vybavování žákovských prekonceptů; očekávala jste, že už budou žáci s problematikou

„Rukopisů“ nějakým způsobem obeznámeni? S jakými typy prekonceptů jste se setkala?

Jak konkrétně ve Vašem podání vypadá „svižný výklad historicko-společenského kontextu

o spojení se vědců pro podání důkazů falzifikace“ (s. 69)? Navíc oba cíle lekce vyžadují

vymezení historického a kulturního kontextu. Jak byste s ním žáky seznámila? Odkud byste

čerpala? Jak žákům zprostředkujete nezbytný znalostní fundament, aby byla aktivita při

čtení a po čtení v souladu s dosavadní úrovní vědeckého myšlení o problému, pochopitelně

didakticky transformovanou? Překvapuje mě, že nebyla využita žádná relevantní sekundární

literatura k tématu Rukopisů a sporů o nich vedených. Proč?

Formální výhrady shrnuji do čtyř bodů:

a) Používání dvou různých způsobů citování odborné literatury (na jedné straně plný

bibliografický údaj v poznámce pod čarou a na druhé straně jméno autora a rok

vydání v závorce).

b) Uvádění akademických titulů autorů v textu, a to jen u některých (docenti Kalhous a

Obst, doktor Jordan Peterson, který je ve skutečnosti profesorem atd.).

c) Neuvedení bibliografických údajů u textů primární literatury v podkapitolách 4.2.1 a

4.2.3. Kromě toho je na s. 4 zmíněna Tománkové diplomová práce dokládající, že

dochvilnost je z hlediska žáků důležitá kvalita učitele – v bibliografii chybí.

Další možné doplňující otázky k obhajobě:

1. Jak můžeme jako učitelé ověřit účinnost evokace?

2. Jakou roli hraje ve fázi evokace učitelův „zápal pro věc“?

3. Které strategie pro počáteční naladění a motivaci studentů se vám zvláště osvědčily?

Můžete doložit další příklady vyjma příklady lekcí uvedené v DP?

4. Jaký je vztah evokace (naladění a vnitřní motivace, který bude mít efekt na celou

vyučovací jednotku) a didaktického potenciálu textu a potřeb žáků, od nichž by se

měly odvozovat cíle lekce na úrovni znalostí, dovedností a postojů?

5. Nakolik může sloužit vámi uvedených šest typů vyučovacích hodin jako

„reprezentativní vzory různých typů evokačních aktivit“ (s. 3)?

Doporučuji práci Ivy Minářové k obhajobě.
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